
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00007/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00007/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE COLETA, 
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE 
SERVIÇO DE SAÚDE – RSS DOS GRUPOS “A” (RESÍDUOS 
COM A POSSÍVEL PRESENÇA DE AGENTES BIOLÓGICOS), “B” 
(RESÍDUOS QUÍMICOS) E GRUPO “E” (MATERIAIS 
PERFUROCORTANTES) GERADOS NO MUNICÍPIO DE BREJO 
DO CRUZ – PB. RATIFICO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento e convoco: TRASH COLETA E INCINERADOS DE 
LIXO HOSPITALAR LTDA - R$ 11.160,00. Para assinar o termo de 
contrato, em conformidade com a lei 14.133/21, para que surta os 
efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de Abril de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00008/2024, que objetiva: Prestação de serviços de consultoria 
específica, diariamente, mediante diagnóstico, parametrização, 
conferência de cargos, qualificação cadastral, recadastramento de 
servidores, acompanhamento e treinamento de pessoal in loco, no 
desenvolvimento de atividades e envio das obrigações trabalhistas, 
previdenciárias e fiscais do e–Social, junto a prefeitura desta 
municipalidade; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento e convoco: PUBLIC SOLUCOES E SERVICOS 
LTDA - R$ 30.000,00. Para assinar o termo de contrato, em 
conformidade com a lei 14.133/21, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de Abril de 2024 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária Municipal de Administração 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E LEVANTAMENTO 
TOPOGRAFICO, REFERENTE AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 
PISTA DE ATLETISMO, ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00005/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: Unidade: 03 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Funcional: 
04.122.1003.2.004 Manutenção das Atividades da Secretaria da 
Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de 
impostos Unidade: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
Funcional: 15.122.1003.2.009 Manutenção das Atividades da 
Secretaria da Infraestrutura 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não 
vinculados de impostos. VIGÊNCIA: até 05/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 

00030/2024 - 05.04.24 - PB PROJETOS E CONSULTORIA LTDA - 
R$ 39.500,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de Abril de 2024 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 00001/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Concorrência Eletrônica nº 00001/2024, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA NO MUNICIPIO DE 
BREJO DO CRUZ–PB; HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento licitatório em favor da empresa: PROJETA–
PREMOLDADOS E ENGENHARIA LTDA, com o valor, R$ 
829.590,75. Bem como, convoco o representante legal da empresa 
para assinar o termo de contratual no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis. Fica NOTIFICADA a empresa para que, no prazo máximo de 
10 (dez) dias corridos, contados da data da celebração do 
Contrato, apresente Garantia de Execução correspondente a 5% 
(cinco por cento) do valor global do instrumento celebrado. Para 
que surta os efeitos legais conforme as Leis nº 14.133/21 e 
alterações posteriores. 
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de Abril de 2024 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 00001/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Concorrência Eletrônica nº 00001/2023, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR COBERTA E VESTIÁRIO 
DA ESCOLA MUNICIPAL CÔNEGO SANDOVAL – MODELO 2; 
HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório 
em favor da empresa: JES ENGENHARIA LTDA, com o valor, de 
R$ 927.500,00. Bem como, convoco o representante legal da 
empresa para assinar o termo de contratual no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis. Fica NOTIFICADA a empresa para que, no prazo 
máximo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da celebração 
do Contrato, apresente Garantia de Execução correspondente a 
5% (cinco por cento) do valor global do instrumento celebrado. 
Para que surta os efeitos legais conforme as Leis nº 14.133/21 e 
alterações posteriores. 
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de Abril de 2024 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00004/2024 
A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que 
objetiva: Prestação de Serviços, no âmbito do município de Brejo 
do Cruz, de auditoria documental nas AIHs (Autorizações de 
Internações Hospitalares) – referente ao Hospital Municipal Dr. 
Odilon Maia Filho. O interessado poderá obter o respectivo Termo 
de Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 2 

Setor de Contratação, sediado na Rua Solon de Lucena, 10 - 
Centro - Brejo do Cruz - PB, ou acessando: 
www.brejodocruz.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará 
recebendo as propostas até o dia 12 de Abril de 2024, 
exclusivamente pelo Portal de Compras Pública. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. 
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de Abril de 2024 
 

MARCELLO HENRIQUE G.G DE ALBUQUEQUER 
Agente de Contratação 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 00005/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00005/2024, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE LIVROS 
INFANTIS DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ; ADJUDICO o objeto, 
HOMOLOGO a licitação e convoco para assinar a Ata de Registro 
de preço, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
GOMES&SILVA ASSESSORIA E COMERCIO DE LIVROS LTDA - 
R$ 353.890,00. O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é 
de 5 (cinco) dias úteis. 

Brejo do Cruz - PB, 09 de Abril de 2024 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas  
 Secretária Municipal de Educação 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Brejo do Cruz, 05 de abril de 2024. 
Portaria Nº 152/2024                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO 
DO CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de 
férias do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, 
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho 
de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser 
gozada durante o período de 01/03/2024 a 30/03/2024, referentes 
ao período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) ORNILDO MOTA 
FERNANDES matrícula 891, ocupante do cargo de VIGILANTE, na 
Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
01 de março de 2024. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 05 de abril de 2024 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 

Secretária de Administração 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 3 

PLANO  
CONTRATAÇÕES ANUAL 

2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB 
 

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 
Prefeito Municipal 

 
Marjorie Jordana Garcia Fernandes 

Secretaria Municipal de Administração 
 

Odilon Fernandes Maia 
Secretaria de Agricultura 

 
Valdenir Gomes Cavalcante 

Secretaria de Cultura e Esportes 
 

Yllen Garcia Gomes de Albuquerque 
Secretaria de Desenvolvimento Social 

 
Simonny Danielly Alves de Freitas 

Secretaria de Educação 
 

Niege Maria Saraiva de Oliveira 
Secretaria de Finanças 

 
Ewerton Soares da Silva 

Secretaria de Infraestrutura 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretaria de Saúde 

 
Responsáveis Técnicos do Plano de Contratação Anual - PCA 

Francisco Mateus de Medeiros Macedo  
Hércules Samuel de Lima Araújo 

 
APRESENTAÇÃO 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 4 

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, por meio das suas Secretarias, concluiu o levantamento e a consolidação de demandas para contratação no exercício do ano de 2024. Trata-se do Plano de Contratações 
Anual – PCA.  

O PCA é uma ferramenta de governança e gestão que consolida as demandas que o órgão ou a entidade planeja contratar no exercício subsequente ao de sua elaboração. É um documento obrigatório e traz como 
proposta a maximização dos resultados institucionais e o uso racional dos recursos públicos, porquanto sua construção vincula as despesas previstas no PCA com as disponibilidades orçamentárias de acordo com os limites por 
Ação Orçamentária, Fonte de Recurso e Subelemento de Despesa, alinhado ao planejamento estratégico do município.  

Para a elaboração do PCA 2024, foi feito o levantamento das demandas comuns das Secretarias, utilizando como base o quantitativo estimado de materiais e serviços contratados em anos anteriores 2022/2023. Já 
para as demandas específicas, foi consultado e feito levantado das informações diretamente com as secretarias, conforme suas demandas e necessidades próprias. 
 
OBJETIVOS  

Aperfeiçoar a gestão interna das compras por meio da previsibilidade das demandas com vistas à eficiência dos estoques, com redução de desperdícios e com a economicidade e racionalização de gastos; 
Ampliar a transparência com a divulgação das estimativas de aquisição de todas as unidades administrativas compradoras no Portal da Transparência do Município; 
Fortalecer a cultura de planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços nas Secretarias e Órgãos da Prefeitura; 
Propor alternativas de atuação e modelos de aquisições e contratações, proporcionando a redução do número de processos licitatórios; 

 
EXECUÇÃO DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PLANO 

              Para organizar o calendário das suas compras, as unidades requisitantes precisam observar o período do exercício financeiro dado pela Lei Municipal (LOA-2024) publicado anualmente pela Secretaria Municipal de 
Finanças, além de considerar prazos médios estipulados para a tramitação e execução da faze interna processual, e o recebimento do material ou execução do serviço, de acordo com cada tipo de processo. 
 
TABELA  
 

3. DETALHAMENTO DO PLANO  

3.1 MATERIAIS  

Nº Item Tipo de item 
Natureza da 

Despesa 
Descrição do Objeto 

Valor 
total estimado (R$) 

Previsão da Realização da Licitação 
ou Contrato 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 5 

1 Material Consumo 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL GARRAFÃO DE 20 (VINTE) LITROS; VASILHAME DE 20 LITROS, 
VASILHAME DE GÁS GLP P-13KG VAZIO E BOTIJÃO DE GÁS GLP VAZIO 

RETORNÁVEL (CHEIO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 120.000,00 25/08/2024 

2 Material Permanente 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE DE INFORMÁTICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E PREFEITURA DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 1.158.000,00 19/02/2024 

3 Material Permanente 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE E ELETRODOMÉSTICOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E PREFEITURA DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 60.000,00 23/10/2023 

4 Material Permanente 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 

PARA COPA E COZINHA DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 58.000,00 04/01/2024 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 6 

5 Material Consumo 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA COMUM, ETANOL, DIESEL S500, DIESEL S10 E ARLA32) PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS E LOCADOS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 2.610.000,00 15/12/2023 

6 Material Consumo 

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO ASSIM COMO SERIGRÁFICOS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DAS SECRETARIAS E PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO 
CRUZ/PB. 

R$ 1.700.000,00 08/05/2023 

7 Material Consumo 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. 

R$ 250.000,00 09/01/2024 

8 Material Consumo 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 685.128,31 12/04/2024 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 7 

9 Material Consumo 

AQUISIÇÃO GRADATIVA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. ODILON MAIA FILHO E DEMAIS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PRÓPRIOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DO CRUZ-PB 

R$ 2.261.866,29 13/04/2024 

10 Material Permanente 

AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS; CAMA; CADEIRAS DE BANHO E MULETAS 
DESTINADOS AOS USUÁRIOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. ODILON MAIA FILHO E SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 

DE BREJO DO CRUZ-PB. 

R$ 165.470,76 05/03/2024 

11 Material Permanente 
SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO, 

MANUTENÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES ALOCADOS NOS DIVERSOS 
SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 10.650,00 08/04/2024 

12 Material Consumo 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MARMITAS, COFFEE BREAK, 
SELF-SERVICE E SERVIÇOS DE BUFFET, PARA OS EVENTOS E SIMILARES 

REALIZADOS PELAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO 
CRUZ/PB 

R$ 160.000,00 15/03/2024 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 8 

13 Material Consumo 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO; CONCRETOS 
PRÉ-MOLDADOS;  ESQUADRIA DE VIDROS E ALUMINIOS; GRANITOS EM GERAL 

E  
FERRAGEM EM GERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 2.048.790,52 15/07/2024 

14 Material Consumo 

AQUISIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS, PLANTAS ORNAMENTAIS, 
MATERIAIS, FERRAMENTAS DIVERSAS E OUTROS INSUMOS DE JARDINAGEM, 

NECESSÁRIOS PARA DECORAÇÃO DE EVENTOS; MANUTENÇÃO E 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E CANTEIROS NO MUNICÍPIO 

DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 200.000,00 10/07/2024 

15 Material Permanente 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS 
PATRIMONIAIS, COM TECNOLOGIA DE RÁDIO FREQUENCY IDENTIFICATION 

(RFID), ETIQUETAS TIPO VOID E ETIQUETAS TIPO LACRE CASCA DE OVO, PARA 
SEREM UTILIZADAS EM BENS MÓVEIS PATRIMONIAIS DE METAL E NÃO METAL, 

PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 21.000,00 14/10/2024 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 9 

16 Material Consumo 
AQUISIÇÃO DE FORMA EVENTUAL E PARCELADA DE MEDICAMENTOS BÁSICOS 

PARA SUPRIR AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DR 
ODILON MAIA FILHO DESTE MUNICÍPIO. 

R$ 1.191.864,00 17/03/2024 

17 Material Consumo 

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO 6X4 COM CAÇAMBA BASCULANTE PARA O 
TRANSPORTE DE MATERIAIS, QUE SERVEM PARA MANUTENÇÃO DAS 

ESTRADAS VICINAIS E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB. 

R$ 835.000,00 10/04/2024 

18 Material Permanente 
AQUISIÇÃO DE CARRO TIPO PICAPE CABINE SIMPLES, PARA USO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BREJO DO CRUZ-PB. 
R$ 97.000,00 08/07/2024 

19 Material Permanente 

A AQUISIÇÃO DO UNIFORME TEM POR OBJETIVO GERAR MAIOR CONFORTO E 
SEGURANÇA ATRAVÉS DA IDENTIFICAÇÃO DOS ESTUDANTES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. ALÉM DE DESENVOLVER O SENSO DE IGUALDADE QUE 
É DE FUNDAMENTAL IMPORTÂNCIA A DEMOCRATIZAÇÃO, AOS GRUPOS DE 
ALUNOS E NÃO HÁ DIFERENÇAS SOCIAIS DENTRO DO AMBIENTE ESCOLAR. 

R$ 34.000,00 09/10/2023 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 10 

20 Material Consumo 
AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS 

PARA SUPRIR AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
ODILON MAIA FILHO DESTE MUNICÍPIO. 

R$ 423.945,72 21/03/2024 

21 Material Consumo 
AQUISIÇÃO DE FORMA EVENTUAL E PARCELADA DE MEDICAMENTOS 

INJETÁVEIS PARA SUPRIR AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL 
MUNICIPAL DR ODILON MAIA FILHO DESTE MUNICÍPIO. 

R$ 1.598.098,52 28/04/2024 

22 Material Consumo 
AQUISIÇÃO DE FORMA EVENTUAL E PARCELADA DE MEDICAMENTOS EM 

FARMÁCIA PARTICULAR COM DISPENSAÇÃO DIÁRIA PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DO CRUZ-PB. 

R$ 300.000,00 19/02/2024 

23 Material Permanente 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO) PARA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE COM PROPOSTA Nº: 12452.534000/1210-01. 
R$ 80.000,00 19/01/2024 

24 Material Consumo 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO DESTINADO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB. 
R$ 956.781,93 05/07/2024 

25 Material Permanente 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULOS) PARA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE COM PROPOSTA Nº: 12452.534000/1210-04. 
R$ 156.000,00 26/02/2024 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 11 

26 Material Consumo 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS VINCULADO A SECRETARIA DE SAÚDE 
DE BREJO DO CRUZ-PB. 

R$ 200.000,00 07/06/2024 

27 Material Consumo 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ITENS 

PARA COMPOR O KIT MATERIAL ESCOLAR A SEREM DISTRIBUÍDOS AOS 
ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. 

R$ 54.000,00 18/01/2024 

28 Material Permanente 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICAPE 4X4 PARA CIRCULAÇÃO NA ZONA RURAL 

DO MUNICIPIO DE BREDO DO CRUZ 
R$ 239.000,00 29/01/2024 

29 Material Consumo AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA R$ 350.000,00 20/02/2024 

30 Material Permanente AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES (OBS. AQUISIÇÃO ATRAVÉS DE RE) R$ 100.000,00 17/06/2024 

31 Material Permanente 
AQUISIÇÃO GRADATIVA DE FARDAMENTO E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 150.000,00 26/06/2024 

VALOR TOTAL DE MATERIAL R$ 18.274.596,05   

3.2 SERVIÇOS 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 12 

Nº Item Tipo de item 
Natureza da 

Despesa 
Descrição do Objeto 

Valor 
total estimado (R$) 

Previsão da Realização da Licitação 
ou Contrato 

 

1 Serviço Continuado PAGAMENTO À CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS - CNM R$ 12.876,00 30/01/2024  

2 Serviço Continuado 
PAGAMENTO À FEDERAÇÃO DAS ASSOCIÇÕES DE MUNICÍPIOS DA PARAÍBA - 

FAMUP 
R$ 15.912,00 30/01/2024  

3 Serviço Continuado PAGAMENTO AO CONSÓRCIO MÉDIO PIRANHAS - CODEMP R$ 18.000,00 30/12/2023  

4 Serviço Continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES; 

PROCEDIMENTO CIRÚRGICOS EM OFTALMOLOGIA; NEUROLOGIA; 
PSIQUIATRIA; VASCULAR E NEUROPEDIATRIA. 

R$ 1.129.416,00 02/01/2024  

5 Serviço Continuado PAGAMENTO DE FRANQUIA SEGURO DA FROTA MUNICIPAL R$ 44.160,00 29/12/2023  

6 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO GEORREFERENCIA DO PLANIALTIMÉTRICO, 
CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO PRESENTE TERMO. 

R$ 39.500,00 29/03/2024  

7 Serviço Continuado 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

E ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 
R$ 240.000,00 04/04/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 13 

8 Serviço Continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS. 
R$ 200.000,00 15/05/2024  

9 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS/INSTALAÇÕES/MANUTENÇÕES DE INTERNET ATRAVÉS DE FIBRA 

ÓPTICA, CABO UTP E VIA RADIO 5.8. PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 62.370,00 22/12/2023  

10 Serviço Continuado 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA/MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES - 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA 

R$ 44.000,00 26/06/2024  

11 Serviço Não continuado AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AERREAS  R$ 70.000,00 05/11/2024  

12 Serviço Não continuado 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA MANUTENÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 94.168,50 04/01/2024  

13 Serviço Não continuado 
NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E BANHEIROS 

QUÍMICOS PARA EVENTOS, PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ. 

R$ 700.000,00 06/12/2023  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 14 

14 Serviço Não continuado 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CAPOTARIA E COBERTURA EM FORRO PARA BANCADAS VEICULARES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 
R$ 90.000,00 25/04/2024  

15 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), 
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS NA FORMA 
COMPLEMENTAR PARA POSSIBILITAR A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS E CORRETIVAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS DE 

EXTREMA IMPORTÂNCIA PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO 
CRUZ/PB. 

R$ 450.000,00 29/04/2024  

16 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO GERAL E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA 

VEÍCULOS PESADOS, VEÍCULOS LEVES, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS DA FROTA DO MUNICÍPIO 

R$ 1.000.000,00 26/01/2024  

17 Serviço Não continuado 

CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE ARTE E CULTURA 
LOCAL E REGIONAL EM TODAS AS SUAS MANIFESTAÇÕES E LINGUAGENS, 

PARA POSSÍVEL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 
PROGRAMAÇÕES DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 50.000,00 20/02/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 15 

18 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E RECARGA 

DE CARTUCHOS E TONERS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 10.000,00 10/06/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 16 

19 Serviço Continuado 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE 

ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE PÚBLICA, GESTÃO DE 
ASSINATURAS ELETRÔNICAS E ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE 

EMENDAS PARLAMENTARES, LICITAÇÃO, COMPRAS, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS, RECURSOS HUMANOS E FOLHA 

DE PAGAMENTO E CENSO PESSOAL E FUNCIONAL, ESCALA DE PLANTÕES, 
PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, PROTOCOLO 

GERAL, DIGITALIZAÇÃO E BUSINESS INTELLIGENCE (BI), BEM COMO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, CORRETIVA, EVOLUTIVA E ADAPTATIVA DOS SOFTWARES, DE 
ACORDO COM AS ALTERAÇÕES LEGAIS DA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA E SIAFIC - 

SISTEMA ÚNICO E INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE, ALÉM DA MIGRAÇÃO DOS DADOS 

EXISTENTES NOS SISTEMAS EM PRODUÇÃO, TREINAMENTO DAS NOVAS 
SOLUÇÕES, E SUPORTE TÉCNICO AS UNIDADES OPERACIONAIS INTEGRADAS, 

PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES. 

R$ 100.000,00 16/09/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 17 

20 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM; 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA E RADIODIAGNÓSTICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ 
– PB. 

R$ 286.000,00 02/01/2024  

21 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E RECARGA 

DE CARTUCHOS E TONERS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 12.000,00 14/08/2024  

22 Serviço Continuado 
PAGAMENTO DE TAXAS DE PUBLICAÇÕES REFERENTES AOS CONTRATOS E 

AVISOS DE LICITAÇÕES ATRAVÉS DO DOU 
R$ 35.000,00 10/01/2024  

23 Serviço Não continuado 
LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CADASTRO E EDIÇÃO 

DE DADOS DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ODILON MAIA FILHO  
R$ 42.768,00 22/03/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 18 

24 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS 
DE CIRURGIAS DE ESTERILIZAÇÃO (CASTRAÇÃO MINIMAMENTE INVASIVA) EM 

FORMA DE MUTIRÃO QUE CONTENHA UNIDADE MÓVEL EQUIPADA COM AS 
NORMAS BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA OU INSTALAÇÕES EQUIVALENTES 
NO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB, DESTINADA A CÃES E GATOS DE RUA, 

RESGATADOS E/OU DOMICILIADOS (FAMÍLIA DE VULNERABILIDADE SOCIAL) NO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 19.250,00 07/11/2024  

25 Serviço Continuado 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DAS 

COORDENADORIAS DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 
???    

26 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL E FUTURO 

SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO E INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS DIVERSOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB 

R$ 166.200,00 01/02/2024  

27 Serviço Não continuado 
SERVIÇOS DE BORRACHARIA COM ITENS NECESSÁRIOS AO ÊXITO DOS 

SERVIÇOS ESSENCIAIS PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS PESADAS 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 173.000,00 15/07/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 19 

28 Serviço Não continuado 
CONVÊNIO PARA REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 

COMPLEMENTAR SERVIÇOS PRESTADOS PELO HOSPITAL NAPOLEÃO 
LAUREANO. 

R$ 55.000,00 02/08/2024  

29 Serviço Não continuado 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 

TÁXIS E VANS PARA ATENDER O MUNÍCIPIO DE BREJO DO CRUZ-PB. 
R$ 404.800,00 28/01/2024  

30 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA 

DO TRABALHO, ELABORAÇÃO PGR E LTCAT 
R$ 59.271,00 08/12/2023  

31 Serviço Não continuado 

REGISTRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO 
OPERACIONAL VISANDO A PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, 
SUPERVISÃO, PRODUÇÃO E COORDENAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E 

SOLENIDADES PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO DO CRUZ 

R$ 500.000,00 29/04/2024  

32 Serviço Não continuado 
DIGITALIZAÇÃO E RESOLUÇÃO DE INCONSISTÊNCIAS DOS RELATÓRIOS SIOPS, 

SIOPE E SICONFI 
     



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 20 

33 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E LICENCIADA PARA 
RECEBER/RECEPCIONAR OS RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES GERADOS NO 

MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB, QUE DISPONHA DE ATERRO SANITÁRIO 
PARA DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA E LICENCIADA, 
OBEDECENDO TODAS AS EXIGÊNCIAS DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE E 

FISCALIZAÇÃO. 

R$ 255.000,00 12/01/2024  

34 Serviço Continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 

SEGURANÇA ELETRÔNICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 300.000,00 24/04/2024  

35 Serviço Não continuado 

 REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DE VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE 
PORTE QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL DA PREFEITURA DE BREJO DO 

CRUZ/PB 

R$ 120.000,00 19/02/2024  

36 Serviço Não continuado 
AQUISIÇÃO GRADATIVA DE PNEUS E CÂMARAS DE AR, PARA USO PREVENTIVO 

E CORRETIVO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BREJO DO CRUZ-PB. 

R$ 250.000,00 30/04/2024  

37 Serviço Continuado CONTRATAÇÃO DA COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DA PARAIBA/CAGEPA. R$ 119.000,00 10/01/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 21 

38 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA GERAÇÃO E 

TRANSMISSÃO DE DADOS PARA ATENDER AOS PROGRAMAS E-SOCIAL, EFD- 
REINF E DCTFWEB, DE MODO A GARANTIR AGILIDADE NA ENTREGA DAS 

INFORMAÇÕES E FACILITAR A GESTÃO NO ACOMPANHAMENTO, 
REGULARIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LEGALIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA, JUNTO AO FISCO FEDERAL, AUXILIANDO NO CUMPRIMENTO DAS 
NORMAS TRIBUTÁRIAS E ADMINISTRATIVAS RELACIONADAS ÀS NOVAS 

OBRIGAÇÕES. 

R$ 17.000,00 22/12/2023  

39 Serviço Continuado 
CONSULTORIA PARA ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS FEDERAIS E 

ESTADUAIS 
R$ 38.400,00 22/12/2023  

40 Serviço Continuado 
CONTRATAÇÃO DA COMPANHIA ENERGÉTICA DA PARAIBA/ENERGISA, PARA 

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BREJO CRUZ/PB. 

R$ 383.000,00 10/01/2024  

41 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CARTORIAIS GERAL, PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB E SUAS SECRETARIAS. 

R$ 10.000,00 10/01/2024  

42 Serviço Não continuado MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL R$ 1.000.000,00 05/04/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 22 

43 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

CERTIFICADOS DIGITAIS, PADRÃO ICP-BRASIL, DO TIPO A1, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 7.000,00 27/05/2024  

44 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FÚNEBRES PARA BENEFÍCIO EVENTUAL DE 
AUXÍLIO FUNERAL, QUE COMPÕE TODO SERVIÇO FÚNEBRE E TRANSLADO 

DENTRO DO TERRITÓRIO NACIONAL ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA.  

R$ 73.380,00 08/01/2024  

45 Serviço Não continuado 

DISPONIBILIZAÇÃO DE ENXOVAL PARA RECÉM-NASCIDO, DE MODO A ATENDER 
A DEMANDA DE USUÁRIOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 

SOCIOECONÔMICA E QUE SOLICITAREM O MATERIAL NECESSÁRIO PARA USO 
E CUIDADOS DO RECÉM- NASCIDO. 

R$ 117.000,00 17/06/2024  

46 Serviço Não continuado 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DE 

USO CONTÍNUO NAS OFICINAS DE ESPORTE E LAZER  
R$ 300.000,00    



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 23 

47 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPAROS, PINTURAS NOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS, PRAÇAS, RUAS, AVENIDAS, BENS IMÓVEIS PRÓPRIOS, 
LOCADOS E CONVENIADOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL E DAS 

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA CIDADE DE BREJO DO CRUZ-PB. 

R$ 666.810,00    

48 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REBOQUE, MANUTENÇÃO OPERACIONAL PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEÍCULOS LEVES E PESADOS PERTENCENTES À FROTA 
MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ - PB. 

R$ 241.670,55 10/04/2024  

49 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESENVOLVIMENTO DA 
PROPOSTA TÉCNICA COMERCIAL PARA O MONITORAMENTO AMBIENTAL DA 

RECUPERAÇÃO DO LIXÃO OBJETO DO PRAD DE BREJO DO CRUZ-PB. 
R$ 31.500,00 16/01/2024  

50 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA CONSULTIVA, GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS FIRMADOS 

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ-PB E OS GOVERNOS 
FEDERAL E ESTADUAL, CONFORME CRONOGRAMA DETERMINADO PELO 

MUNICÍPIO. 

R$ 60.000,00 17/01/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 24 

51 Serviço Não continuado 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE DE ÁGUA 

POTÁVEL ATRAVÉS DE CARRO PIPA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB. 

R$ 133.000,00 17/06/2024  

52 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
SOFTWARE COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUOS DE MANUTENÇÃO, 

DESTINADO AO CONTROLE DE RELOGIO DE PONTO BIOMÉTRICO DOS 
SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 47.196,00 15/03/2024  

53 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS A SEREM 
PRESTADOS NA REALIZAÇÃO DE EXAME POR IMAGEM (MAMOGRAFIA 

BILATERAL E UNILATERAL) UTILIZANDO A UNIDADE MÓVEL (CAMINHÃO 
ADAPTADO COM EQUIPAMENTO) PARA ATENDIMENTO A USUÁRIOS DO SUS 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

BREJO DO CRUZ-PB. 

R$ 60.000,00 12/02/2024  

54 Serviço Continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇO DE SUPORTE, 
NUVEM E MONITORAMENTO COM VINCULAÇÃO DIRETA DA PRODUÇÃO AO 

PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO – PEC. 
R$ 420.000,00 08/01/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 25 

55 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 
COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SERVIÇO DE 
SAÚDE – RSS DOS GRUPOS “A”, “B” E “E” GERADOS NO MUNICÍPIO DE BREJO 

DO CRUZ, EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO CONAMA Nº. 358/2005, 
RESOLUÇÃO RDC ANVISA Nº. 306/2004, RESOLUÇÃO Nº. 33/2006, COM 

COMODATO DE BOMBONAS. 

R$ 18.136,69 09/01/2024  

56 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS LABORATORIAIS 
DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL E/OU PARCIAL, SUPERIOR 

E/OU INFERIOR BEM COMO PARA SUA APLICAÇÃO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE ATENDIDOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB. 

R$ 160.000,00 04/05/2024  

57 Serviço Não continuado 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PERMANENTES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 

R$ 245.998,00 26/05/2024  

58 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÁS (OXIGÊNIO) 
MEDICINAL PARA ABASTECIMENTO DO HOSPITAL DOUTOR ODILON MAIA FILHO 

E DOS VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIA E A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 

R$ 444.744,00 02/11/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 26 

59 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE 

LAUDOS DE EXAMES DE RADIOGRAFIA, VISANDO ATENDER AOS USUÁRIOS DO 
SUS DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB. 

R$ 21.054,00 10/02/2024  

60 Serviço Continuado 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO VAN COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 16 

PASSAGEIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 88.655,90 10/02/2024  

61 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESSONÂNCIAS PARA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DO CRUZ-PB. 
R$ 180.000,00 05/07/2024  

62 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA DOCUMENTAL 
NAS AIHS (AUTORIZAÇÕES DE INTERNAÇÕES HOSPITALARES) DO HOSPITAL 

MUNICIPAL DR. ODILON MAIA FILHO. 
R$ 20.942,32 06/02/2024  

63 Serviço Continuado 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL UNIFAMILIAR NO MUNICIPIO DE BREJO DO 

CRUZ – PB. 
R$ 15.840,00 06/11/2024  

64 Serviço Não continuado 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE  
PEQUENAS CIRURGIAS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 
R$ 82.800,00 21/03/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 27 

65 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM GESTÃO DA SAÚDE 

MUNICIPAL NAS ÁREAS DE PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO, GESTÃO, 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM 

SAÚDE COM ÊNFASE NA ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE E ÁREAS AFINS. 

R$ 57.600,00 02/01/2024  

66 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE HOSPEDAGEM, IMPLANTAÇÃO, SUSTENTAÇÃO E SUPORTE  
TÉCNICO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO PARA A REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB 

R$ 7.605,00 11/01/2024  

67 Serviço Continuado 

A CONTRATAÇÃO TEM POR OBJETIVO ASSESSORAR NA GESTÃO DE 
CONVÊNIOS, ELABORAÇÃO E CORREÇÃO DE PROJETOS, PROPOSTAS, 

PLANOS DE TRABALHO, ENCAMINHAMENTOS, ACOMPANHAMENTO E APOIO NA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE PROJETOS JUNTO A ÓRGÃOS FEDERAIS, BEM 

COMO TERMOS DE COMPROMISSO, CONTRATOS DE REPASSE, CONVÊNIOS 
ENTRE OUTROS INSTRUMENTOS E OTIMIZAR A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO 

PÚBLICA NO MUNICÍPIO 

R$ 42.000,00 28/06/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 28 

68 Serviço Continuado 
 

AQUISIÇÃO DE KITS DE LIVROS INFANTIS 
R$ 24.000,00 28/03/2024  

69 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES E EQUIPE DE APOIO QUE COMPÕEM A REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PARA INÍCIO DE ANO LETIVO. 

R$ 64.862,40 29/01/2024  

70 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE 
CAPACITAÇÃO AOS GESTORES, PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL, 
ANOS INICIAIS E FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ/PB. 

R$ 50.000,00 29/01/2024  

71 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DO SENAT/PB PARA CURSOS ESPECIALIZADOS DE 
CONDUTORES DE VEÍCULOS DO TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E 

PROGRAMA DE RECICLAGEM PARA MOTORISTAS PROFISSIONAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

R$ 20.000,00 24/01/2024  

72 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DO SESI-SENAI\PB PARA CAPACITAÇÃO DE AUXILIARES DE 

SERVIÇO EM: BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO PARA SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO. 

R$ 6.000,00 25/01/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 29 

73 Serviço Não continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE PROFISSIONAIS DE 

APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. 
PELA NECESSIDADE DA DEVIDA EFETIVAÇÃO DE SERVIÇO PARA SUPRIR 

DEMANDA ESPECÍFICA, TENDO EM VISTA HÁ CARÊNCIA DE PROFISSIONAIS NO 
QUADRO EFETIVO DO MUNICÍPIO, RAZÃO PELA QUAL TERCEIRIZAÇÃO DE 

PROFISSIONAIS SE FAZ NECESSÁRIO PARA O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
EDUCACIONAIS. 

R$ 1.200.000,00 20/03/2024  

74 Serviço Continuado 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS DESTINADO A SER ALMOXARIFE/DEPOSITO, 
EDIFICAÇÃO COM PISCINA E ÁREA COBERTA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. 
R$ 79.200,00 20/03/2024  

75 Serviço Não continuado 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE 
SERVIÇOS E UTILITÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 
R$ 500.000,00 mar/24  

76 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA TECNICA E 

ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO NA ÁREA INSTITUCIONAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL PARA ATENDER DEMANDA DA SMDS. 

R$ 22.000,00 17/06/2024  

77 Serviço Continuado CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE PRÉDIOS R$ 25.000,00 24/06/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 30 

78 Serviço Continuado 
CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA A FROTA DE VEICULOS OFICIAIS DO 

MUNICIPIO DE BREJO DO CRUS/PB 
R$ 43.200,00 05/08/2024  

79 Serviço Continuado CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL R$ 94.000,00 20/06/2024  

80 Serviço Continuado LICENÇA SOFTWARE RELÓGIO PONTO R$ 7.000,00 16/01/2024  

81 Serviço Não continuado 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CORTE DE TERRA, DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA ANUAL DE CORTE DE TERRA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES EM TODA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE BREJO 

DO CRUZ/PB.  

R$ 120.000,00 12/12/2023  

82 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÚNCIOS DE PUBLICIDADE PARA 

DIVULGAÇÃO DE ASSUNTOS DIVERSOS DO MUNICIPIO DE BREJO DO CRUZ/PB 
R$ 120.000,00 14/03/2024  

83 Serviço Não continuado 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

ESTRATÉGICA PARA O MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB 
R$ 90.000,00 14/03/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 31 

84 Serviço Continuado 

AQUISIÇÃO DE DIREITO DE USO, INSTALAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE 
SOLUÇÃO AUTOMATIZADA CORPORATIVA PARA CRIAÇÃO E TRAMITAÇÃO DE 
DOCUMENTOS INSTITUCIONAIS, FLUXOS DIGITAIS DE INFORMAÇÕES, COM 

CENTRAL DE ATENDIMENTO E GESTÃO ELETRÔNICA DE DOCUMENTOS 
GERANDO AGILIDADE DOS PROCESSOS, TRANSPARÊNCIA, EFICIÊNCIA, MAIOR 
SEGURANÇA DE DADOS E PRINCIPALMENTE REDUÇÃO SIGNIFICATIVA NO USO 

DE PAPEL E SEUS INSUMOS DIRETOS E INDIRETOS, ASSINATURA DIGITAL, 
SOLUÇÃO EM NUVEM. 

R$ 95.000,00 04/05/2024  

85 Serviço Não continuado JORNADA PEDAGÓGICA R$ 50.000,00 15/01/2024  

86 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA (DOEPB) DE 

ATOS OFICIAIS E DEMAIS MATÉRIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE BREJO 
DO CRUZ/PB. 

R$ 9.000,00 10/01/2024  

87 Serviço Continuado 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PUBLICAÇÕES DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DA 

PARAIBA E DEMAIS MATÉRIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ/PB. 

R$ 22.500,00 19/01/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 32 

88 Serviço Não continuado 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TECIDOS E 

AVIAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ/PB. 

R$ 200.000,00 29/01/2024  

89 Serviço Continuado 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

POÇOS PARA PREFEITURA BREJO DO CRUZ/PB. 
R$ 156.000,00 19/01/2024  

VALOR TOTAL DE SERVIÇOS R$ 14.956.786,36    

3.3 OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA  

 

 

Nº Item Tipo de item 
Natureza da 

Despesa 
Descrição do Objeto 

Valor 
total estimado (R$) 

Previsão da Realização da Licitação 
ou Contrato 

 

1 Obras Não continuado REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ODILON MAIA FILHO R$ 1.080.000,00 02/12/2023  

2 Obras Não continuado CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA NO BAIRRO DOS ESTADOS R$ 843.931,97 01/05/2024  

3 Obras Não continuado CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR COBERTA NA CÔNEGO SANDOVAL R$ 982.783,31 15/05/2024  

4 Obras Não continuado PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS SEM PASSEIO EM DIVERSAS RUAS R$ 1.166.543,18 08/04/2024  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 33 

5 Obras Não continuado 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM NO BAIRRO TRÊS 

MENINAS 
R$ 2.917.152,50 08/04/2024  

6 Obras Não continuado PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM NO BAIRRO EMBOCA R$ 424.181,52 07/06/2024  

7 Obras Não continuado CONSTRUÇÃO DO PARQUE ECOLOGICO R$ 750.000,00 14/06/2024  

8 Obras Não continuado CONSTRUÇÃO DA PISTA DE ATLETISMO NO BAIRRO DOS ESTADOS R$ 382.000,00 21/06/2024  

VALOR TOTAL DE OBRAS R$ 8.546.592,48 
  

 

VALOR TOTAL ESTIMADO  R$ 41.821.974,89 

  

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 09 DE ABRIL DE 2024 
 

 34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


